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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1971.86 1958.1 -0.70% 
Argjend 23.63 23.33 -1.27% 
Brent Crude 75.99 76 0.01% 
WTI Crude 72.05 72.06 0.01% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0813 1.0799 -0.13% 
EURCHF 0.9708 0.9706 -0.02% 
EURGBP 0.8694 0.8698 0.05% 
EURALL 110.9738 111.0785 0.09% 
EURTRY 21.4901 21.4641 -0.12% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.1980  103.37 0.16% 
VIX 17.21 17.40 1.10% 
S&P 500 4,191.98 4,192.63 0.02% 
NASDAQ 12,657.90 12,720.78 0.50% 
Dow & Jones 33,426.63 33,286.58 -0.42% 
DAX-Gjermani 16,223.99 16,195.97 -0.17% 
FTSE 7,770.99 7,757.48 -0.17% 
NIKKEI 31,086.82 30,957.77 -0.42% 
SSE-Shangai 3,296.47 3,246.24 -1.52% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.71 3.72 0.05% 
SHBA 2 vite 4.32 4.35 0.81% 
Gjermani 10 vite 2.46 2.47 0.49% 
Gjermani 2 vite 2.81 2.82 0.46% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Tregu kryesisht nuk ka nje sentiment per aksionet 

evropiane, pritet qe sot te dhenat e PMI, te 
percaktojne sentimentin per ekonomine ne Evrope 
 

➢ Ndersa bllokimi i tavanit te borxhit vazhdoi dhe ne 
pergjigje te verejtjeve agresive nga zyrtaret e FED, 
dollari amerikan u rrit ne fillimin e tregtise 
evropiane te marten 
 

➢ Ndersa vemendja eshte ende te bisedimet per 
borxhin tavan, valutat aziatike jane dobesuar ne 
krahasim me dollarin 
 

➢ Deficiti buxhetor i Britanise se Madhe ne prill eshte 
25.6 miliarde paund 

 

➢ Rritja e kerkeses per nafte dhe oferta e kufizuar 
nxisin fitimet e metejshme ne nafte 
 

➢ Pavaresisht negociatave te vazhdueshme per 
tavanin e borxhit, çmimi i arit dhe bakrit eshte ne 
renie 
 

➢ Marredheniet Kine-SHBA po tensionohen dhe 
ndalimi i Kines per Micron ilustron sfiden me te 
cilen perballen prodhuesit e çipave 
 

➢ Mosperputhja e vendeve te punes, sipas Goldman 
Sachs, eshte ajo qe rriti papunesine e te rinjve ne 
Kine 
 

➢ Inflacioni i produkteve ushqimore ne Mbreterine e 
Bashkuar zbriti ne 17.2% ne muajin maj 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 23/05/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te sherbimeve ne SHBA 
SHBA 23/05/2023 Shitjet e shtepive te reja ne SHBA 
Mbreteria e Bashkuar 23/05/2023 Indeksi i perbere i menaxhereve te blerjeve ne MB  

Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Samiti Biden-McCarthy perfundon pa 

marreveshje per borxhin tavan 
 

➢ Ukraina po i afrohet Afrikes dhe 'Jugit Global' 
ndersa iniciativat e paqes rriten 
 

➢ TikTok padit Montanen ne nje perpjekje per te 
permbysur ndalimin e pare shteteror ne 
Shtetet e Bashkuara 
 

➢ SHBA pretendon se forcat ruse Wagner po 
perdorin Malin si rruge furnizimi 
 

➢ Sinan Ogan mbeshtet Erdoganin ne balotazhin 
e zgjedhjeve presidenciale te Turqise 
 

➢ Sudani fillon nje armepushim njejavor ne mes 
te pasigurise 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ish-presidenti slloven, Pahor tha se Kosova 

duhet ta plotesoje asociacionin, ne menyre 
qe te rris besimin ne mes Prishtines dhe 
Beogradit, duke thene se duhet te zgjedh ne 
mes Rusise dhe Perendimit 
 

➢ Administrata Tatimore e Kosoves ka bere 
thirrje qe kengetaret dhe sektori i 
gastronomise t’i deklarojne te hyrat 
 

➢ Korporata Energjetike e Kosoves (KEK) ka 
treguar se blloku A5, i cili kishe pasur disa 
probleme, eshte rikthyer ne operim 
 

➢ Ambasadori britanez Abbott tha se deklarat 
e presidentit Vuçiq jane qesharake, ku Vuçiq 
tha se Prishtina ka plan debimin e serbeve 
nga veriu 

 

“Fati eshte nje fenomen afatshkurter. Ne planin afatgjate, fati eshte per 

humbesit” 

Mark Minervini 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


